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1. Úvod

Ve své práci se nejdříve budu zabývat charakteristikou příspěvkových organizací

a vymezení jejich zvláštností. Dále se zaměřím na financování příspěvkových organizací

a v dalším se pak budu zabývat účetnictvím tohoto typu organizací, které má svá specifika.

Tato specifika se dotýkají i směrné účtové osnovy příspěvkových organizací, na jejímž

základě si pak konkrétní příspěvkové organizace vytváří vlastní účtový rozvrh podle svých

potřeb. Zabezpečení vzdělávání je jedním z nejdůležitějších veřejných statků, které jsou

zajišťovány veřejnou správou. Veřejná správa prošla za posledních dvacet let značným

vývojem. Stala se silně decentralizovanou, řada kompetencí přešla na nově vzniklé územní

samosprávné celky. Ústřední správní orgány plní především funkci metodickou a kontrolní.

Tyto změny se dotkly také vzdělávání. Je důležité rozlišovat státní správu a samosprávu

ve školství, řada orgánů může však vykonávat v rámci přenesené působnosti státní správu

a v rámci své samostatné působnosti samosprávu. Školy a školská zařízení jsou zařazeny

v rejstříku škol a školských zařízení, který je spravován Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy ČR. Ministerstvo tak garantuje žákům těchto škol odpovídající vzdělání daného

stupně.

V neposlední řadě se budu zabývat financováním, zabezpečením a problémy

v současné době ve školství ve městě Bezdružice. Jakožto zastupitel obce a člen kontrolního

výboru ve městě Bezdružice mám zájem o porozumění a hlouběji se dostat do problematiky

příspěvkových organizací v našem městě.
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2. Charakteristika p říspěvkových organizací

Historicky jsou příspěvkové organizace socialisticky upravenou formou právně

tradičních veřejných ústavů veřejného práva. V českém právním řádu se příspěvkové

organizace zmiňují např. ve vyhlášce Ministerstva financí č. 84/1958 Ú. l., o rozpočtovém

řádu národních výborů, dále ve vyhlášce vlády č. 78/1960 Sb., o rozpočtovém řádu národních

výborů (čl. 15 odst. 2: „Národní výbor může za podmínek stanovených zvláštními předpisy

poskytnout organizacím, které plní veřejné úkoly, příspěvek ze svého rozpočtu (příspěvkové

organizace).“

V České republice nyní upravuje základy právního postavení příspěvkových

organizací zřízenými organizačními složkami státu zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění

pozdějších předpisů a zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování

v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů. Podle tohoto zákona organizační složky

státu zřizují příspěvkové organizace, a to pro takové činnosti v jejich působnosti, které jsou

zpravidla neziskové a jejichž rozsah, struktura a složitost vyžadují samostatnou právní

subjektivitu. Organizačními složkami státu jsou ministerstva a jiné správní úřady státu,

Ústavní soud, soudy, státní zastupitelství, Nejvyšší kontrolní úřad, Kancelář prezidenta

republiky, Úřad vlády České republiky, Kancelář Veřejného ochránce práv, Akademie věd

České republiky, Grantová agentura České republiky a jiná zařízení, o kterých to stanoví

zvláštní právní předpis. Obdobné postavení jako organizační složka státu má Kancelář

Poslanecké sněmovny a Kancelář Senátu1. Tyto organizační složky státu nejsou právnickou

osobou, ale jsou účetní jednotkou. Státní příspěvkové organizace jsou vnitřní organizační

jednotkou organizační složky. Ministerstva a jiné správní úřady vykonávají zřizovatelskou

funkci podle zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování

v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů. Státní příspěvkové organizace jsou

právnickými osobami a hospodaří s majetkem státu. Organizační složka vykonávající

zřizovatelskou (zakladatelskou) funkci může rozhodnout o zrušení organizace. Organizace

zaniká dnem, který organizační složka určí. S majetkem, s nímž organizace hospodařila ke dni

svého zániku, hospodaří nadále organizační složka, která o zrušení organizace rozhodla.

Závazky, jejichž nositelem byla organizace ke dni svého zániku, přecházejí na stát. Práva

1 Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích
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a povinnosti z pracovněprávních vztahů, jejichž nositelem byla organizace ke dni svého

zániku, přecházejí na stát. Státní příspěvkové organizace jsou např. Národní divadlo, Národní

knihovna, Národní památkový ústav, Český hydrometeorologický ústav aj.

Základní právní úprava vztahu mezi zřizovatelem, územně samosprávným celkem

(kraj, obec) a příspěvkovou organizací je dána zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Pro tyto příspěvkové organizace

platí stejná pravidla jako pro příspěvkové organizace zřízené organizačními složkami státu.

Územní samosprávný celek (dále jen „ÚSC) může zřídit příspěvkovou organizaci tehdy, když

některá z činností, která by jinak spadala do jeho kompetence, je natolik složitá nebo

specifická, že je nezbytné, aby byla samostatně řízena. Zákon č. 250/2000 Sb. nestanoví,

že ÚSC v těchto případech takovou organizaci zřídit musí, pouze ji zřídit může (je to jeho

právo, nikoliv povinnost). Zřízení příspěvkové organizace není obligatorní. Dále ze zákona

plyne, že činnosti, pro které mohou být organizace zřízeny, mají mít veřejněprospěšný

charakter a mají vést k hospodářskému využití majetku ÚSC. Při své činnosti zpravidla

nevytvářejí zisk, i když to neznamená, že zisk vytvářet nemohou. Hlavní činnost nemusí být

vždy ztrátová.

2.1 Zřizovací listina

Dle § 27 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních samosprávných

celků vydá zřizovatel o vzniku příspěvkové organizace zřizovací listinu. Zřizovací listina

určuje základní pravidla fungování příspěvkové organizace a vymezuje její činnost,

pravomoci a povinnosti a odpovědnost vůči zřizovateli. Zřizovací listina má právně závazný

charakter zejména pro příspěvkovou organizaci, která jím byla zřízena. Podle zákona o obcích

tuto zřizovací listinu schvaluje zastupitelstvo obce, popř. kraje. Zřizovací listinu nelze měnit

metodickými pokyny ani sděleními, či jinými akty. Zřizovací listinu je možno měnit pouze

jejími dodatky.

Zřizovací listina musí obsahovat:

- úplný název zřizovatele, je-li jím obec, uvede se také její zařazení do okresu,

- název a sídlo příspěvkové organizace a její identifikační číslo; název musí vylučovat

možnost záměny s názvy jiných příspěvkových organizací,
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- vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti,

- označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace,

- vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává

k hospodaření (dále jen „svěřený majetek“),

- vymezení práv, která organizaci umožní, aby se svěřeným majetkem mohla plnit

hlavní účel, k němuž byla zřízena; zejména se uvedou práva a povinnosti spojené s jeho

plným efektivním a ekonomicky účelným využitím, s péčí o jeho ochranu, rozvoj a zvelebení,

podmínky pro jeho případnou další investiční výstavbu, dále pravidla pro výrobu a prodej

zboží, pokud jsou předmětem činnosti organizace, práva a povinnosti spojená s případným

pronajímáním svěřeného majetku jiným subjektům a podobně,

- okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace, kterou

ji zřizovatel povolí k tomu, aby mohla lépe využívat všechny své hospodářské možnosti

a odbornost svých zaměstnanců; tato činnost nesmí narušovat plnění hlavního účelu

organizace a sleduje se odděleně,

- vymezení doby, na kterou je organizace zřízena.

3. Příspěvkové organizace, jejich postavení a funkce

Příspěvková organizace nemůže svévolně svůj hlavní účel či hlavní činnost rozšiřovat.

Rozhodující je vždy znění zřizovací listiny, které určuje, zda organizace vůbec může

konkrétní činnost vykonávat, či nikoliv2. Vymezení práv ve zřizovací listině je důležité proto,

že zřizovatel jako vlastník majetku vymezuje práva uživateli majetku k nakládání s tímto


[…]

ÚSC, Olomouc: ANAG, ISBN 978-80-7263-664-8, str. 93

55

č. Text v tis. Kč MD D

1 Odpisy majetku podle ČÚS č. 708:

- dlouhodobého nehmotného majetku

- dlouhodobého hmotného majetku

15 551

07x

08x

2 Tvorba investičního fondu ve výši odpisů 15 401 416

Tabulka č. 10: Účtování o tvorbě investičního fondu investiční dotací z rozpočtu zřizovatele
(dotace je poskytnuta zpětně před zařazením majetku do užívání)39

č. Text v tis. Kč MD D

1 Předpis investiční dotace od zřizovatele 150 348 416

2 Přijetí dotace na bankovní účet 150 241 348

Tabulka č. 11: Účtování o čerpání investičního fondu na financování údržby a oprav majetku
příspěvkové organizace40

č. Text v tis. Kč MD D

1a. Náklady na údržbu a opravy majetku hrazené v hotovosti 15 511 261

1b. Účtování o použití investičního fondu 15 416 648

2. Náklady na údržbu a opravy majetku hrazené bezhotovostně
(přijatá faktura)

30 511 321

3a. Úhrada závazku (faktury) bankovním převodem 30 321 241

3b. Účtování o použití investičního fondu 30 416 648

38 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, K., TÉGL P., Vztahy mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací
ÚSC, Olomouc: ANAG, ISBN 978-80-7263-664-8, str. 101

39 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, K., TÉGL P., Vztahy mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací

ÚSC, Olomouc: ANAG, ISBN 978-80-7263-664-8, str. 101

40 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, K., TÉGL P., Vztahy mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací

ÚSC, Olomouc: ANAG, ISBN 978-80-7263-664-8, str. 107
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Tabulka č. 12: Účtování o tvorbě fondu odměn ze zlepšeného výsledku hospodaření

č. Text v tis. Kč MD D

1 Rozdělení výsledku hospodaření: 150 431

2 - do rezervního fondu 100 413

3 - do fondu odměn 50 411

Tabulka č. 13: Účtování o čerpání fondu odměn příspěvkové organizace41

č. Text v tis. Kč MD D

1 Náklady na platy a odměny zaměstnancům 80 521 331

2 Úhrada závazku bankovním převodem 80 331 241

3 Účtování o použití fondu odměn 80 411 648

41 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, K., TÉGL P., Vztahy mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací
ÚSC, Olomouc: ANAG, ISBN 978-80-7263-664-8, str. 111
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8. Závěr

Rozvoj a zkvalitňování škol je závislý na finančních možnostech zřizovatele, což je

město Bezdružice. Podíl výdajů na školství v rozpočtu města Bezdružice kolísá kolem 11 %.

Přidělované prostředky na provoz umožňují plnění základní funkce škol, ale není možný

jejich další rozvoj a zkvalitňování poskytovaných služeb. Finanční prostředky na opravy nebo

investice může město získat pouze v rámci dotačních programů ovšem za cenu dalšího

zadlužení města, které prostředky na vlastí podíl financování získává z úvěrů. Další výdaje

z rozpočtu zřizovatele se projevují ve stále rostoucí ceně plynu, na kterém je závislé vytápění

a ohřev vody v celém objektu školy.

Výhodou financování školství je skutečnost, že se jedná o financování vícezdrojové.

Školy a školská zařízení získávají finanční prostředky jednak z rozpočtu svého zřizovatele

a jednak od státu. Jedná se zejména o příspěvek na provoz těchto zařízení a finanční

prostředky určené na opravu a investice. Dále získávají školy finanční prostředky ze státního

rozpočtu, a to jednak prostřednictvím normativního přidělování nebo programového

přidělování těchto prostředků.

Novela školského zákona stanovuje, že do školské rady nesmí být zvolen zaměstnanec

školy a zároveň i zaměstnanec obce. Z tohoto důvodu jsem byl do této funkce zvolen

při únorovém zasedání Zastupitelstva města Bezdružice jako jeden z členů zastupitelstva.

Jako hlavní přínos vytvoření své práce spatřuji v tom, že jsem se mohl hlouběji dostat

do problematiky příspěvkové organizace, která byla též poznamenána světovou krizí a taktéž

neutichající se situací v naší vládě, která se snaží svým přístupem ke školství mnohé změnit,

což mi přineslo mnohá zjištění.
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9. Resumé

Development and school improvement depends on financial possibilities of its founder

– in this case the town of Bezdružice. The share of expenses on education in the town budget

fluctuates about 11%. Allocated funds enable to fill the basic functions of schools, but it is not

possible to fill their further development and improvement of other services. Financial funds

for repairs or other investments can be gained only within grants, but it caused

additional debts because the school has to take another loans for financing its own part of

reconstruction and repair works. Higher costs are caused also by increasing prices of gas used

for heating and warming the water in the whole school.

The advantage of school funding is that school expenses are financed by multiple

sources, not just one. Schools and educational institutions receive funding from both – its

founder and the state. In particular, it is the contribution for operation of these facilities and

funding used for repairs and other investments. Schools receive funding from the state budget

through the allocation program resources.

According to the new Education Act the school employee can not be elected as a

member of School Board in case he is also the town employee. As a member of the City

Council I was elected by the City Council as a member of School Board in February.

I think that the main benefit of my work is that I could get deeper into the issue of

contributory organization. It is deeply marked by global crisis and also by the situation in our

government that plans to change a lot by proposing a new low. It helped me to understad

better the whole situation.
