ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložil student: **Jindřich Myška**
Název práce: **Příspěvkové organizace**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, CSc.**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorovi podařilo splnit, i když výhrady nejsou zcela zanedbatelné.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového je zapotřebí upozornit na tu skutečnost, že práce svědčí o autorově praktických zkušenostech z fungování příspěvkové organizace, což jistě přispívá v dílčích částech úrovni práce, ovšem jednak za cenu vysoké popisnosti a absenci práce se širšími zdroji informací a jednak poměrně zúženého důrazu zejména v obecných otázkách (např. nebyla věnována dostatečná pozornost vysvětlení dvou základních druhů příspěvkových organizací a diferenciacím mezi nimi). Na můj vkus je také kladen až příliš velký důraz na kapitolu 5. Účetnictví příspěvkových organizací, i když jistě nelze informace zde obsažené označit za nezajímavé.

Je jistě chvályhodné, že autor také pracuje s případovou studií, která není pouze povrchním popisem základních obecných informací.

3. Formální úprava

Formální je v pořádku, že práce má potřebný rozsah. Seznam literatury však nelze označit bez dalšího za dostatečný, je však řazen dle abecedního pořádku.

Zdá se také, že by celkové přehlednosti prospělo, pokud by hlavní kapitoly začínaly vždy na nové stránce.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce je sice bakalářskou prací, která splňuje požadavky na tento typ práce kladené, je však příliš popisná a důraz na některé části práce je v porovnání s ostatními přílišný.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jaký je význam existence příspěvkových organizací ve fungování veřejné správy ve 21. Století? Nebylo by možné jejich úkoly přenést na jiné subjekty?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře či dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 15.5.2012